sau khi Phảp tái chiêm
Đà Năng vào cuối năm 1946, tên gọi “Tourane” lại tiếp tực được sử dụng cho đến ngày mồng 3 tháng 01 năm 1950, khi người Pháp bàn giao Tourane
cho Chính phù Quốc gia Việt Nam thi tên gọi “Đà Năng” mới được dùng lại cho đến hôm nay.

Thời kỳ Tourane nhượng địa, theo Hòa ước Giáp Thân
1884 (còn gọi là Hòa ước Patenôtre), với tư cách đại diện
cho nước Đại Nam về đối ngoại, Cộng hòa Pháp tiếp tục
khẳng định, quàn lý và bảo vệ chủ quyền của Đại Nam tại
quần đào Hoàng Sa.